

# Przystanek historia

<https://przystanekhistoria.pl/pa2/tematy/opozycja-w-prl/39118,Poznanski-Czerwiec-03956.html>

**DODATEK SPECJALNY**  
**IPNI**  
GAZETA POLSKA  
NIEZALEŻNA  
MIECIECI NARODU

---

# POZNAŃSKI Czerwiec '56

Powstanie poznańskie 28 czerwca 1956 roku – jedyny zbrojny zryw społeczeństwa w komunistycznej Polsce. Mieszkańcy Poznania mieli swoje chwile triumfu w roku 1918, w czasie zwycięskich walk z ustępującym okupantem niemieckim. Nie dowiedzieliśmy natomiast o Poznaniu, stolicy społecznej, gospodarskiej Wielkopolski, zapalona odżyła dzwignia historyczna, zabarwiona tradycją – zbrojnych zrywów a wolność Narodu. Powstanie 1956 roku była estafetą akordów w historii Polski walczącej.

---

## Narastanie buntu

**Jan Milewski (OSREP IPNI w Poznaniu)**

W Wielkopolsce początek lat pięćdziesiątych to przede wszystkim walka komunistycznego systemu z silnym indywidualizmem – „kafkamski” – której skutki przepadły na rok smutnej Sierpnia. Jej rezultatem były braki na rynku żywności, najbardziej widoczne w domostwach miast, miasta że w starszych wiekach województwa, poznańskie przekroczyło granicę głodu – zycia. W połowie lat pięćdziesiątych stała bezkondylna kultura miasta, a ogromne niedowolnie wśród ludności województwa brudził brak węgla, „Walka o bunt” i „społecznicze” czynniki spowodowały zanik prywatnych usług świadczonych na rzecz rolnictwa, kolonizację

zarządzano nakładły na ochronę zdrowia, oświatę, gospodarkę komunistyczną i mieszkaniową w całym regionie. Wszystkie te ograniczenia tłumaczono tym, że Wielkopolska i tak jest bardzo rozwiniętą gospodarką, a państwo ludowe musi rozwijać regiony bardziej zacofane.

Trudnym obrotom gospodarczym, społecznym i politycznym Poznańskie eksploatowano w tym okresie pomysł wyprzedzić. Gdy sierpień w 1956 r. otrzymała na utrzymanie infrastruktury miasta około 1 200 zł na mieszkaniową, a Kraków około 1 150 zł, to Poznań zarabowało 300 zł.

Największe braki na rynku żywności w Wielkopolsce wystąpiły na wiosnę 1956 r. Naczelnikowie wśród lu-

dzi budzili zarazem skłopy specjalne, „za złośliwą fikcją” – tylko dla funkcjonariuszy systemu, oraz Galia-cy i Delikatasy, w których miejscu było Kupić żywność za dolary lub w sposób to wiele wyznaczony w normalnym rodzaju towarów wystawianych na czelnie odbijających się między rodzimych Targach Poznańskich zdmieniwała mieszkaniowa miasta. Właściwie poznańskie ze zdziwieniem konstataowało, że zapotrzebowanie handlu w okresie trzech tygodni mogło się porównać do ilości zapotrzebowania miasta, który mógł zrealizować naczelnik miast-

Krupa, która wypełniała czang goryczy, była niesprawdzonej postawą robotników „Cegielni” – naj-większego, stowarzyszenia wartyłów Poznania i Wielkopolski zakładu – wówczas noszącego imię Stalina.

## Poznański Czerwiec '56

### OKRES HISTORYCZNY

(1948-1956) Stalinizm w Polsce

02.06.2006

COFNIJ SIĘ